
 
 
 

COMUNE  DI  PRAY 
PROVINCIA  DI  BIELLA 

VIA  ROMA  21 -  13867  PRAY 

  

  

   

  

  

DETERMINAZIONE  DI  IMPEGNO 

  

N._33___DEL  __16/04/2018__ 

  

  

  

 

  

SERVIZIO: TERRITORIO-AMBIENTE  

  

  

  

  

  

RESPONSABILE:   CONTI  ROBERTO 

  

   

  

OGGETTO: - INTERVENTO DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’ASTA DEL 
TORRENTE SESSERA DALLA CONFLUENZA CON IL FIUME 
SESIA ALLA FRAZIONE ZUCCARO (CUP D26J17000210001); 
- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SVOLGIMENTO 

PROCEDURA DI GARA PER AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE  REDAZIONE FASI PROGETTUALI. 

 

   



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   

Premesso: 

 

- Che la Regione Piemonte, a seguito DPCM 28/5/2015, ha reso nota la possibilità 
di presentare richieste di finanziamento di interventi di difesa del suolo attraverso 
la piattaforma Repertorio Nazionale Interventi Difesa del Suolo (RENDIS-web); 

- Che i Sindaci dei Comuni di Coggiola, Crevacuore, Portula e Borgosesia, con 
nota in data 04/11/2015, avevano dato mandato al Comune di Pray affinché pro-
cedesse, mediante le necessarie formalità, all’inserimento della progettazione 
delle opere denominate “INTERVENTO DI RIFUNZIONALIZZAZIONE 
DELL’ASTA DEL TORRENTE SESSERA DALLA CONFLUENZA CON  
IL FIUME SESIA ALLA FRAZIONE ZUCCARO”  sulla piattaforma REN-
DIS-web; 

Considerato: 
- Che il Sindaco del Comune di Pray, con ordinanza n. 1279 del 10/12/2015, ha af-

fidato incarico congiunto agli studi Fauda Pichet Egidio di Borgosesia e Insieme 
Ingegneria di Varallo per la predisposizione di studio di fattibilità dell’intervento 
in oggetto; 

- Che il Comune di Pray, con deliberazione G.C. n. 125 del 10/12/2015, ha appro-
vato in linea tecnica lo studio di fattibilità delle opere in questione; 

- Che il Comune di Pray ha regolarmente adempiuto al mandato affidatogli con 
nota in data 04/11/2015, provvedendo all’inserimento sulla piattaforma RENDIS-
web dell’intervento in oggetto; 

- Che il Comune di Pray con delibera G.C. n. 24 del 27/03/2017 ha approvato in li-
nea tecnica il nuovo studio di fattibilità redatto sulla base delle indicazioni per-
venute dalla Regione Piemonte; 

- Che il nuovo studio di fattibilità è stato regolarmente inoltrato attraverso il siste-
ma RENDIS-web; 

Evidenziato: 
-  che il Ministero dell’Ambiente ha reso noto, sul proprio profilo, l’avvenuto fi-

nanziamento della fase progettuale, così come indicata in oggetto, relativa   
all’INTERVENTO DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’ASTA DE L TOR-
RENTE SESSERA DALLA CONFLUENZA CON IL FIUME SESIA ALLA 
FRAZIONE ZUCCARO; 

- Che, in ragione di quanto sopra, la Regione Piemonte con nota n. 62464/2017 ha 
reso ufficialmente noto l’avvenuto finanziamento per €. 305.260,00 (contributo 
4% ed  IVA 22% compresi); 

- Che, in ragione della estrema importanza per la sicurezza del nostro territorio, è 
stata attivata procedura per la scelta del contraente a cui affidare l’incarico pro-
fessionale di cui in oggetto; 



- Che le spese presumibilmente necessarie per attuare la procedura di gara in que-
stione si attestano su circa €. 9.100,00 così ripartiti: 

o Spese per pubblicazione bando di gara circa €. 5.600,00; 

o Spese per membri Commissione Giudicatrice circa €. 2.500,00; 

o Quota parte dell’incentivo - art. 113 Dlgs 50/2016 e ss.mm. - di esclusiva 
competenza della Stazione Appaltante presso la Provincia di Biella circa 
€. 1.000,00;  

- Che le predette spese saranno ricomprese all’interno del quadro economico delle 
opere in premessa; 

Vista la bozza di convenzione fra i Comuni di Pray, Borgosesia, Coggiola, Portula e 
Crevacuore approvata: 

a) Dal Comune di Pray con delibera GC n. 43/2017; 

b) Dal Comune di Borgosesia con determinazione del Commissario Straordina-
rio in data 25/05/2017; 

c) Dal Comune di Portula con delibera GC n. 27/2017; 

d) Dal Comune di Crevacuore con delibera CC n. 28/2017; 

e) Dal Comune di Coggiola con delibera CC n. 27/2017; 

Ritenuto necessario assumere impegno di spesa per la somma complessiva di €. 
9.100,00 a valere sul BdP 2018 relativamente a quanto sopra esposto; 

Dato atto: 

-  Che la quota, pari ad €. 1.820,00, riferita ad ogni singolo Comune aderente alla 
predetta convenzione, verrà rimborsata al Comune di Pray a seguito di specifica 
rendicontazione; 

- Che le predette spese saranno ricomprese nel quadro tecnico economico della 
progettazione delle opere di cui in oggetto e che le stesse verranno integralmente 
rimborsate alle Amministrazioni aderenti nel caso in cui le opere venissero finan-
ziate; 

Visto il Bilancio di Previsione esercizio anno 2018 e Pluriennale 2018/2020, 
approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 in data 23/02/2018; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 29/1997; 

 

DETERMINA 

 1) di prendere atto di quanto esposto in premessa; 

 2) di imputare la spesa complessiva di  € 9.100,00 al piano dei conti finanziario integrato U 
1.03.02.99.999 Mis.9 Prog. 1 ex 23660/4/1 del Bilancio di Previsione 2018 all’imp. N. 167/2017; 

 3) di inoltrare copia della presente al SERVIZIO FINANZIARIO.- 

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         CONTI  Geom.  Roberto 



                 

 

   PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. __33_   IN DATA _16/04/2018___ 

DEL SERVIZIO ___TERR- AMB.__ 

  

(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 
agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

  

  

•CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA  

   

Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio_________, esprime, sulla 
proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la 
regolarità e la correttezza amministrativa. 

 Data ___________                  Firma __________________________ 

  

  

Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio __________, esprime, sulla 
proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la 
regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________                  Firma  _________________________ 

  

  

Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio _______, esprime, sulla 
proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la 
regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________                  Firma __________________________ 

  

   

•CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime, 
sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità contabile, attestandone la copertura 
finanziaria. 

 

Data ____________              Firma _____________________________ 


